

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE LICENZE MICRO FOCUS E RELATIVO SUPPORTO SPECIALISTICO PER INAIL ED. 3 – ID Sigef 2722

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it

CHIARIMENTI

1) Domanda

Con riferimento alla gara in oggetto, Vi sottoponiamo una richiesta di chiarimento:

- Rif. Documentazione amministrativa - La dichiarazione "Facsimile dichiarazione familiari conviventi" come riportato nel par. 26 "Adempimenti per la stipula del contratto" del Cap. d'oneri viene richiesto di produrla all'aggiudicatario a seguito della comunicazione di cui all'art. 90, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 mentre a portale nella sezione "DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" viene richiesto obbligatoriamente di inserirla in uno spazio dedicato. Si chiede di chiarire se detta dichiarazione, come richiesto dal Capitolato d'oneri, debba essere prodotta solo in caso di aggiudicazione e non in fase di gara.

Risposta

Il documento relativo alla dichiarazione Familiari Conviventi può essere anche anticipato a Sistema in fase di offerta. È stato modificato a Sistema il flag relativo all'Obbligatorietà del Documento.

2) Domanda

Spett.le Ente, si chiede se, in caso di aggiudicazione, saranno addebitate all'aggiudicatario le spese di pubblicazione, se sì, in quale importo.

Risposta

Si rimanda a quanto previsto al Paragrafo 24 "Aggiudicazione dell'appalto e stipula del contratto" del Capitolato D'Oneri.

3) Domanda

Spett.le Ente, si chiede se, in caso di aggiudicazione, il contratto è soggetto a registrazione.

Risposta

Il contratto non è soggetto ad obbligo di registrazione dal notaio, pertanto non sono previsti i relativi oneri. Si ricorda in ogni caso l'obbligo di assolvimento dell'imposta di bollo ai sensi di legge per il contratto e per gli allegati in esso richiamati, come previsto al Paragrafo 24 "Aggiudicazione dell'appalto e stipula del contratto" del Capitolato D'Oneri.

Si specifica che l'importo dell'imposta di bollo è determinato secondo quanto risultante nella tabella A contenuta nell'allegato I.4 al Codice.



4) Domanda

Con riferimento all' art. 27.2 del Capitolato d'oneri "Polizza assicurativa" viene richiesto che "la copertura assicurativa dovrà prevedere tra gli assicurati anche gli eventuali subfornitori ed i subappaltatori" nel caso in cui non si affida nulla a terze parti, si chiede di confermare la non necessità della specifica nelle polizze nel caso in cui non ci siano subappaltatori.

Risposta

Qualora in caso di aggiudicazione il fornitore non intenda avvalersi dell'attività di subappaltatori, detta garanzia potrà essere omessa dalla polizza presentata. A prescindere dalle previsioni assicurative, resta fermo comunque che qualora l'eventuale danno possa essere cagionato da eventuale subappaltatore nel frattempo inserito o da un subfornitore, ne dovrà comunque rispondere l'aggiudicatario dell'appalto stesso.

5) Domanda

In merito al punto in oggetto si chiede se il fatturato da portare a comprova sia specifico anzichè globale. Inoltre si chiede qualora fosse fatturato specifico se come comprova possa esser portata una dichiarazione ai sensi dell'art. 47 DPR 445/2000 in cui vengano evidenziate fatture quietanzate relative al triennio di riferimento.

Risposta

Si conferma che il fatturato da portare a comprova, successivamente all'aggiudicazione, è unicamente quello globale.

***Divisione Sourcing Digitalizzazione
Il Responsabile
(Ing. Patrizia Bramini)***